
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 121 del 30/07/2020

UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Procedura aperta per l’affidamento triennale del servizio assicurativo della Responsabilità Civile verso
Terzi e Prestatori di Lavoro AORN “Sant’Anna e San Sebastiano” di Caserta.

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 30/07/2020 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Antonietta Costantini - UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Eduardo Scarfiglieri - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Pr d ra a r a r a ida  ri a  d  r i i  a i ra i  d a a i i  i ioce u pe t pe l’ ff mento t enn le el se v z o ss cu t vo ell Respons b l tà C v le
r  r i  Pr a ri di a r   a a  a  a ia  di a r a.ve so Te z e est to L vo o AORN “S nt’Ann e S n Seb st no” C se t

r r U P E A E E N MADi etto e  OC ROVV DITOR TO D CO O TO
A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura

proponente,  rappresenta  che  ricorrono  le  condizioni  e  i  presupposti giuridico-amministrativi  per  l’adozione  del

presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  2  della  Legge  n.  241/1990  e  s.m.i.  e,  in  qualità  di  responsabile  del

procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. 

Premesso

- che con deliberazione n. 622 del 01/12/2016 si è preso atto dei verbali da gara ed è stata disposta
l’aggiudicazione  definitiva  del  servizio  assicurativo  della  responsabilità  civile  e  verso  terzi  e
prestatori di lavoro per un periodo di 36 mesi;

- che il  relativo contratto è stato perfezionato e stipulato in data 16/02/2017, registrato al REP n.
268/2017;

- che con deliberazione del  Commissario Straordinario  n.  112 del  31/01/2020 è stata disposta la
proroga del predetto contratto per mesi sei con decorrenza dal 17/02/2020 e fino al 16/08/2020 e,
comunque, fino all’aggiudicazione della nuova gara;

- che con nota protocollo n. 1377/u del 16/01/2020, non riscontrata, è stato chiesto a Soresa S.p.A. di
conoscere se abbia in corso di predisposizione procedura di gara per i servizi assicurativi, al fine di
consentire a questa Azienda ogni valutazione in merito alla opportunità di proseguire in regime di
proroga o assicurare la copertura a seguito di espletamento di nuova gara; 

- che con nota Prot.1410/i  del  16.01.2020 al  fine di  predisporre gli  atti di  gara si  è proceduto a
richiedere alla UOC Affari legali la valutazione del rischio rapportata ai sinistri afferenti almeno agli
ultimi tre anni, con l’indicazione dell’indice di soccombenza;

- che  in  corso  di  predisposizione degli  atti di  gara,  il  Commissario  Straordinario  ha  ritenuto  non
doversi procedere in tal senso, ritenendo di garantire la copertura del rischio con oneri a carico
dell’AORN;  

- che per quanto sopra questa UOC non ha proseguito nella predisposizione degli atti di gara;
- che  a  seguito  della  nomina  del  nuovo vertice  aziendale,  lo  stesso  ha  valutato  non  opportuno

procedere in autoassicurazione per l’elevato rischio di esposizione e per l’assenza di un apparato
legale adeguatamente formato, dando mandato alla UOC Provveditorato di predisporre gli atti di
gara;

Considerato

- che per i  motivi suriportati occorre indire una procedura aperta per l’affidamento triennale del
servizio assicurativo della responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro dell’AORN “Sant’Anna
e San Sebastiano” di Caserta;

i ra i  d  ir r  raDel be z one el D etto e Gene le

 r  a  i  r a  digi a   ir a  r i a  i i  i r a i  ri aria d rigi a  ai i d i i a i di i d g i ar .Il p esente tto, n fo m to t le e f m to elett on c mente, cost tu sce nfo m z one p m e o n le sens e comb n t spost e l tt
r     d  . g . . . a  ri r d i  a a gi a  i i  a r  di ia i  a  i ra i .23-te , 24 e 40 el D L s n 82/2005 Eventu le p o uz one n lo c , cost tu sce v lo e cop sempl ce scopo llust t vo



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Precisato

- che con nota protocollo n. 2793/i del 28/01/2020, il Direttore della UOC Affari Legali ha trasmesso
la  statistica dei  sinistri  dell’ultimo triennio,  acquisita  dall’attuale  Compagnia assicuratrice,  ai  fini
della predisposizione della nuova procedura di gara;

- che con nota  protocollo  n.  22063 del  17/07/2020,  il  Direttore della  UOC GRU ha fornito  i  dati
retributivi  anno  2019  del  personale  dipendente  e  somministrato,  necessari  per  determinare  i
massimali di assicurazione;

- che con nota Prot.21941/u del 16.07.2020 si è proceduto ad inoltrare richiesta di autorizzazione a
SORESA spa,  

- che con nota Prot.14172 del 21.07.2020 ha autorizzato questa AORN all’espletamento diretto di
autonoma procedura di gara;

- che l’UOC Provveditorato ed Economato, pertanto, ha predisposto gli atti di gara, finalizzati, ai sensi
dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, così come rettificato e integrato dal D.lgs. n. 56/2017, all’indizione
di una nuova gara con procedura aperta di durata triennale e con aggiudicazione in base al criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 co. 2 del D.lgs. n. 50/2016, per un
importo triennale a base d’asta pari ad € 9.210.000,00 al netto di IVA;

Ritenuto 

- per il periodo strettamente necessario all’aggiudicazione della suddetta gara ed al fine di assicurare
il  servizio  senza soluzione di  continuità,  di  proseguire con il  Contratto in essere REP 268/2017,
stipulato in data 16/02/2017 con AM TRUST INTERNATIONAL UNDERWRITERS DAC a tutto il  16
febbraio 2021 e, comunque, fino all’aggiudicazione della nuova gara;     

Attestata

- la  legittimità  della  presente  proposta  di  deliberazione,  che  è  conforme alla  vigente  normativa  in

materia;

PROPONE

1. di indire procedura di  gara aperta,  ai  sensi  dell’art.  60 del  D.lgs.  n.  50/2016,  così  come
rettificato e integrato dal D.lgs. n. 56/2017, di durata triennale, con aggiudicazione in base al
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 co.2 del D.lgs. n.
50/2016, per l’affidamento del servizio assicurativo della responsabilità civile e verso terzi e
prestatori di lavoro AORN “Sant’Anna e San Sebastiano” di Caserta;

2. di prendere atto che la UOC Provveditorato/Economato ha predisposto gli atti di gara, da
approvare con determina dirigenziale;

3. di  di rr  ag i  i  r i   di i i  a  r r ga r  i  i   d rr a  daspo e, l stess p ezz e con z on , l p o o pe mes se , con eco enz l
  i  a     i  a aggi di a i  d a a gara  d17/08/2020 e f no l 16/02/2021 e, comunque, f no ll’ u c z one ell nuov , el

ra  P  r a i  a  cont tto RE 268/2017 el t vo l r i i  a i ra i  d a r a i i  i i  rse v z o ss cu t vo ell espons b l tà c v le ve so
i ra i  d  ir r  raDel be z one el D etto e Gene le

 r  a  i  r a  digi a   ir a  r i a  i i  i r a i  ri aria d rigi a  ai i d i i a i di i d g i ar .Il p esente tto, n fo m to t le e f m to elett on c mente, cost tu sce nfo m z one p m e o n le sens e comb n t spost e l tt
r     d  . g . . . a  ri r d i  a a gi a  i i  a r  di ia i  a  i ra i .23-te , 24 e 40 el D L s n 82/2005 Eventu le p o uz one n lo c , cost tu sce v lo e cop sempl ce scopo llust t vo



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

r i   r a ri  di  a rte z e p est to l vo o  i a   M   , st pul to con A TRUST INTERNATIONAL
 UNDERWRITERS DAC;

4. di i ar  a a i a r i i ari ad  . .  a  rri d  mput e l spes compless v pe mes se p € 1 499 999,50 l co spon ente conto
i  .   Pr i di i ra i   . . Pr i a   r i a  econom co n 5020201350 – em Ass cu z one – R C ofess on le e, p ec s mente, €

.   i a i   d  .   i a i  999 999,68 sul B l nc o 2020 e € 499 999,82 sul B l nc o 2021;
5. di r d r  a a a di r  ai i d  i a  di  dag i ar .    dp eve e e l cl usol ecesso, sens el comb n to sposto l tt 92 e 100 el

. g .   a ra  ga  a r a i  i  r a i i  a  a i i  di  i i ra iD L s 159/2011, qu lo ven no cce t t element el t v tent t v nf lt z one
a i am f os ;

6. di ra r  ia d  r  a  a  gi  i da a  ai i di gg   at smette e cop el p esente tto l Colle o S n c le, sens le e, nonché lle
. . . i  i i a iaria  ari ra i d ari ga iUU OO CC Gest one Econom co-F n nz , Aff Gene l e Aff Le l ;

7. di di iarar  a r  i dia a  g i i  a  rg a i a i a a ad a i rarch e l p esente mme t mente ese u b le st nte l’u enz f n l zz t ss cu e
i  r i i  a  i  di  i i  i a d   i rr i i  d a  r ral se v z o senz soluz one cont nu tà, ev t n o così nte uz on ell cope tu
a i ra i a.ss cu t v

                  

    IL DIRETTORE U.O.C. 

PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

       Dott.ssa Antonietta Costantini

IL DIRETTORE GENERALE

Dr. Gaetano Gubitosa
nominato con D.P.G.R.C. n. 76 del 10/06/2020

insediatosi giusta deliberazione n. 1 del 11/06/2020

Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore UOC Provveditorato ed Economato

Dott.ssa Antonietta Costantini

Acquisito  il  parere  favorevole  del  Direttore  Sanitario  Dr.ssa  Angela  Annecchiarico  e  del  Direttore

Amministrativo Avv. Amalia Carrara sotto riportati:

Il Direttore Sanitario            Dr.ssa Angela Annecchiarico ________________________________

Il Direttore Amministrativo Avv. Amalia Carrara ________________________________

    

i ra i  d  ir r  raDel be z one el D etto e Gene le

 r  a  i  r a  digi a   ir a  r i a  i i  i r a i  ri aria d rigi a  ai i d i i a i di i d g i ar .Il p esente tto, n fo m to t le e f m to elett on c mente, cost tu sce nfo m z one p m e o n le sens e comb n t spost e l tt
r     d  . g . . . a  ri r d i  a a gi a  i i  a r  di ia i  a  i ra i .23-te , 24 e 40 el D L s n 82/2005 Eventu le p o uz one n lo c , cost tu sce v lo e cop sempl ce scopo llust t vo



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

DELIBERA

per le causali  in  premessa, che qui  si  intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto della

proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

1. Indire procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, così come rettificato e
integrato  dal  D.lgs.  n.  56/2017,  di  durata  triennale,  con  aggiudicazione  in  base  al  criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 co.2 del D.lgs. n. 50/2016, per
l’affidamento  del servizio  assicurativo della  responsabilità  civile  e  verso  terzi  e  prestatori  di
lavoro AORN “Sant’Anna e San Sebastiano” di Caserta,  per u importo triennale pari  ad Euro
9.210.000,00,IVA esclusa,  ed alle condizioni  di polizza di cui all’allegato che costituisce parte
integrante del presente atto;

2. Prendere  atto che  la  UOC  Provveditorato/Economato  ha  predisposto  gli  atti di  gara,  da
approvare con determina dirigenziale;

3. rrDispo e  ag i i r i  di i i  a r r ga r i i   d rr a da  , l stess p ezz e con z on , l p o o pe mes se , con eco enz l 17/08/2020
 i  a     i  a aggi di a i  d a a gara  d  ra  Pe f no l 16/02/2021 e, comunque, f no ll’ u c z one ell nuov , el cont tto RE

 r a i  a  268/2017 el t vo l r i i  a i ra i  d a r a i i  i i  r  r i  r a ri dise v z o ss cu t vo ell espons b l tà c v le ve so te z e p est to
a rl vo o  i a   M    , st pul to con A TRUST INTERNATIONAL UNDERWRITERS DAC;

4. rImputa e a  a i a r  i  i  ari  ad  . .  a  rri d  l spes compless v pe mes se p € 1 499 999,50 l co spon ente conto
i  .    Pr i  di  i ra i   . .  Pr i a   r i a  econom co n 5020201350 – em Ass cu z one – R C ofess on le e, p ec s mente, €

.   i a i   d  .   i a i  999 999,68 sul B l nc o 2020 e € 499 999,82 sul B l nc o 2021;
5. Pr d reve e e a a a di r  ai i d  i a  di  dag i ar .    d  . g .l cl usol ecesso, sens el comb n to sposto l tt 92 e 100 el D L s

 a ra ga  a r a i i r a i i a a i i di i i ra i  a i a159/2011, qu lo ven no cce t t element el t v tent t v nf lt z one m f os ;
6. r rT asmette e ia  d  r  a  a  gi  i da a  ai  i  di  gg   acop el p esente tto l Colle o S n c le, sens le e, nonché lle

. . . i  i i a iaria  ari ra i d ari ga iUU OO CC Gest one Econom co-F n nz , Aff Gene l e Aff Le l ;
7. r rDichia a e  a r  i dia a  g i i  a  rg a i a i a a ad a i rar  il p esente mme t mente ese u b le st nte l’u enz f n l zz t ss cu e l

r i i  a i  di i i  i a d   i rr i i d a r ra a i ra i a.se v z o senz soluz one cont nu tà, ev t n o così nte uz on ell cope tu ss cu t v

Il Direttore Generale 

              Gaetano Gubitosa                  

i ra i  d  ir r  raDel be z one el D etto e Gene le

 r  a  i  r a  digi a   ir a  r i a  i i  i r a i  ri aria d rigi a  ai i d i i a i di i d g i ar .Il p esente tto, n fo m to t le e f m to elett on c mente, cost tu sce nfo m z one p m e o n le sens e comb n t spost e l tt
r     d  . g . . . a  ri r d i  a a gi a  i i  a r  di ia i  a  i ra i .23-te , 24 e 40 el D L s n 82/2005 Eventu le p o uz one n lo c , cost tu sce v lo e cop sempl ce scopo llust t vo



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

     ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
r  r   d r i a    r    (pe le p oposte che ete m n no un costo pe l’AORN – VEDI ALLEGATO)

i ra i  d  ir r  raDel be z one el D etto e Gene le

 r  a  i  r a  digi a   ir a  r i a  i i  i r a i  ri aria d rigi a  ai i d i i a i di i d g i ar .Il p esente tto, n fo m to t le e f m to elett on c mente, cost tu sce nfo m z one p m e o n le sens e comb n t spost e l tt
r     d  . g . . . a  ri r d i  a a gi a  i i  a r  di ia i  a  i ra i .23-te , 24 e 40 el D L s n 82/2005 Eventu le p o uz one n lo c , cost tu sce v lo e cop sempl ce scopo llust t vo

















































ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE con oggetto: 

Procedura aperta per l’affidamento triennale del servizio assicurativo della Responsabilità Civile verso Terzi e Prestatori
di Lavoro AORN “Sant’Anna e San Sebastiano” di Caserta.

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

Il costo derivante dal presente atto :

da scomputare dal preventivo di spesa

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- è di competenza dell'esercizio

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

che presenta la necessaria disponibilità

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 2 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

, imputabile al conto economico

2020 5020201350 - Premi di assicurazioni - R.C. Professionale

€999.999,68

30/07/2020

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Eduardo Scarfiglieri

proroga

2021

proroga

5020201350 - Premi di assicurazioni - R.C. Professionale

€499.999,82

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		CHIANESE EDUARDO




